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はじめに

就職みらい研究所は2013年の設立以来、基幹調査として採用活動振り返り調査
（企業調査）および就職活動振り返り調査（学生調査）を毎年実施し、分析結果
をまとめた就職白書を発行してきました。

本データ集は、就職白書の中でも毎年同様の形式で聴取している設問群について
時系列データとしてまとめたものです。
企業調査10項目、学生調査14項目、合計24項目のデータを掲載しています。

変化が激しい就職・採用環境ですが、直近10年の変化についてデータを俯瞰する
ことで、現在の環境を詳しく理解することにつながると考えています。

本データ集が就職・採用について関心のある方々のご参考になれば幸いです。

株式会社リクルート
就職みらい研究所
研究員 中村 洋和

■調査データ引用に関するお願い
【出典：リクルート 就職みらい研究所『就職白書2014～2023時系列データ集』】
と明記していただければ、基本的にご利用いただけます。
ご利用に際しては必ず事前に下記URL（お問い合わせフォーム）よりご一報お願
いいたします。

■お問い合わせ：https://rec.fofa.jp/rcasmk/a.p/115
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はじめに／トピックス

トピックス

⚫ 新卒採用の予定数を充足した企業の割合は直近10年間では2014年卒の
58.9%が最も高く、2023年卒の40.4%が最も低い。

⚫ インターンシップ・1day仕事体験を実施する企業の割合は10年間で大きく
増加。コロナ禍の影響により一時低下した様子が見られるが、2023年卒対
象ではやや回復した様子が見られ約7割が実施。

⚫ インターンシップ・1day仕事体験の実施目的は、2013年度（2015年卒対象
想定）以降、「仕事を通じて、学生に自社を含め、業界・仕事の理解を促
進させる」が最も高い。「学生に就業体験の機会を提供することで、社会
貢献する」は2012年度（2014年卒対象想定）では79.3%だったが、年々低
下し、2023年卒対象では32.0%。

⚫ 学生の入社予定企業等について、就職活動開始当初の志望度を見ると、
「当初からの第一志望群」の割合は2014年卒32.6%に対し、2023年卒では
61.5%と大きく増加。

⚫ 学生のインターンシップ・1day仕事体験の参加は、参加率・参加社数共に
10年間で大きく増加。2023年卒では75.0%が参加している。

⚫ 学生がインターンシップ・1day仕事体験を選ぶ際に重視した点のうち、
「採用選考に直結するかどうか」が2014年卒では4.5%だが2023年卒では
30.3%と大きく増加。また「Webで参加できるかどうか」は2021年卒から
聴取し、2021年卒0.9%に対し、2023年卒では34.9%。

https://rec.fofa.jp/rcasmk/a.p/115
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【学生調査】

大学生・大学院生の就職活動振り返り調査

調査目的 就職に関する学生の活動実態を把握する

調査方法 インターネット調査

調査協力会社のモニターにスクリーニング調査を行い、民間企業等を

対象に就職活動を行った全国の大学4年生・大学院2年生の男女

2023年卒

2022年卒

2021年卒

2020年卒

2019年卒

2018年卒

2017年卒

2016年卒

2015年卒

2014年卒

2,146人

調査対象

集計対象

1,618人

2,868人

2,111人

調査期間

2,539人

1,610人

　　　　2022年11月21日～2022年12月5日

　　　　2021年11月24日～2021年12月1日

　　　　2020年11月20日～2020年12月15日　

　　　　2019年11月29日～2019年12月16日

　　　　2018年12月28日～2019年1月21日

　　　　2017年12月15日～2018年1月15日

　　　　2016年12月26日～2017年1月17日

　　　　　2016年1月5日～2016年1月19日

　　　　　2015年1月5日～2015年1月14日

　　　　　2014年1月6日～2014年1月19日

1,904人

2,030人

1,825人

2,295人

【企業調査】

大学生・大学院生の採用活動振り返り調査

調査目的 新卒採用に関する企業の活動実態を把握する

調査方法 郵送調査（2021年卒対象調査以降インターネット調査を併用）

2023年卒 4,851社 1,569社

2022年卒 4,787社 1,588社

2021年卒 4,577社 1,398社

2020年卒 4,853社 1,256社

2019年卒 8,422社 1,673社

2018年卒 8,314社 1,493社

2017年卒 8,501社 1,637社

2016年卒 4,050社 1,260社

2015年卒 3,989社 1,184社

2014年卒 4,303社 1,332社

　　2022年12月2日～2023年1月11日

　　2021年12月4日～2022年1月12日

　　2020年12月4日～2021年1月13日

　　2019年12月5日～2020年1月14日

調査対象

全国の新卒採用を実施している

従業員規模5人以上の企業

調査期間 回収社数

　  2013年12月11日～2014年1月31日

　  2018年12月19日～2019年1月28日

　  2017年12月18日～2018年1月22日

　  2016年12月18日～2017年1月25日

　  2015年12月24日～2016年1月28日

　  2014年12月13日～2015年1月29日
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≪集計について≫

・ 時系列データ集の発行に当たり、毎年同様に聴取している設問ではあるが年度によって異なる集計基数で集計を行っていたものがあった。

時系列比較を行うために同一の条件で再集計している項目があるため、過去の就職白書データとは異なる数値の場合がある。

・ 大学生と大学院生を合わせた学生全体について、性別、専攻、所属大学の設置主体の構成比が実際の母集団に近づくよう、

文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行った。

≪調査結果を見る際の注意点≫

・ ％を表示する際に小数点第２位で四捨五入しているため、％の合計値や差の数値と計算値が一致しない場合がある。

・ データは無回答サンプルを除いて集計している。

・ 無回答項目は数表内で「－」と表記。

・ 2023年卒業などを「2023年卒」と表記。

・ 設問を聴取した時点で存在しなかった選択肢項目についてはグレーで表示。
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採用活動振り返り調査
（企業調査）
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1.新卒採用数充足企業の割合
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■新卒採用数充足企業の割合（該当卒年の採用実施企業／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,304 n=1,166 n=1,233 n=1,168 n=1,173 n=1,258 n=1,122 n=1,333 n=1,529 n=1,514

全体 58.9 55.8 48.3 50.2 47.5 47.0 45.7 56.0 52.2 40.4

300人未満 58.5 53.6 49.0 44.3 40.2 44.4 41.6 54.2 47.8 41.2

300～999人 54.7 53.8 45.4 48.6 48.3 44.3 45.4 53.1 53.1 38.5

1,000～4,999人 60.9 58.8 50.8 55.2 52.1 51.1 52.5 60.7 53.8 40.9

5,000人以上 67.7 59.2 51.0 56.8 54.2 52.1 38.7 62.5 64.6 45.0

建設業 29.4 45.3 36.0 36.9 37.6 36.6 37.0 46.3 46.0 28.1

製造業 61.2 64.0 50.1 54.1 52.7 48.9 44.7 53.3 52.1 41.7

流通業 55.1 51.6 48.4 43.1 42.3 45.9 46.4 59.4 57.3 39.0

金融業 68.6 59.3 60.6 59.8 53.4 49.6 49.0 68.4 60.7 48.3

サービス・情報業 60.8 48.2 45.0 50.6 46.0 47.5 47.7 56.4 48.9 41.3

北海道・東北 53.8 41.3 29.0 36.5 35.2 40.5 40.0 47.6 47.6 34.2

関東 59.3 55.5 47.7 54.1 49.7 49.7 50.1 57.9 54.5 44.2

中部・東海 62.3 58.2 51.5 48.4 46.1 48.0 43.4 51.9 51.0 38.9

関西 55.8 56.6 53.5 55.6 54.0 49.5 43.9 57.9 53.1 38.3

中国・四国 62.2 65.9 48.7 41.3 47.4 40.8 40.4 59.8 47.1 35.6

九州 52.4 50.9 54.0 44.1 33.3 30.2 40.0 56.8 52.7 41.3

　「計画よりかなり少ない」「現在選考中につき、未定」「採用数について計画を立てていない」「その他」の回答のうち、

　「計画通り」「計画より若干多い」「計画よりかなり多い」の合計

※新卒採用数充足企業の割合：採用数について「計画通り」「計画より若干多い」「計画よりかなり多い」「計画より若干少ない」

業種別

地域別

従業員規模別



（C）Recruit Co., Ltd. All Rights Reserved.

2.入社予定者全体への満足度
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■入社予定者全体への満足度（該当卒年の採用実施企業／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,302 n=1,151 n=1,214 n=1,159 n=1,151 n=1,238 n=1,111 n=1,329 n=1,527 n=1,509

全体 67.4 68.0 64.7 62.0 59.1 60.7 59.1 71.3 63.7 53.2

300人未満 62.8 63.1 56.9 52.7 51.5 57.4 55.2 64.6 59.7 52.2

300～999人 68.0 67.3 66.3 63.7 58.9 59.2 63.6 72.1 63.1 53.0

1,000～4,999人 70.6 71.2 67.4 67.3 68.4 64.1 61.7 76.4 66.8 55.3

5,000人以上 71.0 74.4 70.5 64.5 55.3 66.4 47.6 82.8 75.8 54.1

建設業 45.2 60.0 49.0 47.6 50.0 58.4 49.5 66.4 56.3 50.0

製造業 72.0 78.5 70.0 69.9 66.0 66.0 63.1 75.4 64.9 60.3

流通業 65.4 59.2 61.9 56.7 51.0 55.8 57.3 73.7 68.1 51.8

金融業 66.2 69.8 66.7 61.4 61.5 56.1 59.8 70.5 68.2 48.7

サービス・情報業 69.6 62.6 64.1 60.8 59.2 60.6 58.8 67.4 60.8 49.7

北海道・東北 59.8 60.0 47.2 43.5 44.2 47.3 52.4 57.3 53.1 48.6

関東 71.9 71.7 67.3 66.5 63.8 67.1 65.0 74.8 67.8 57.0

中部・東海 66.3 67.6 62.6 58.4 53.2 58.3 58.5 66.3 64.2 50.2

関西 64.9 67.9 70.6 67.7 66.9 60.8 56.7 77.2 65.3 56.3

中国・四国 54.1 63.3 60.3 53.9 50.0 47.4 49.5 70.1 52.2 46.2

九州 73.0 53.8 66.1 63.3 56.7 54.8 46.3 71.6 62.6 48.9

従業員規模別

業種別

地域別

※満足度：「非常に満足」「どちらかというと満足」「どちらともいえない」「どちらかというと不満」「非常に不満」の５段階のうち、

　　　　　「非常に満足」「どちらかというと満足」の合計
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3.採用活動全体への満足度
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■採用活動全体への満足度（該当卒年の採用実施企業／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,124 n=1,210 n=1,140 n=1,143 n=1,243 n=1,108 n=1,328 n=1,528 n=1,507

全体 55.6 47.0 48.2 45.7 46.6 45.1 55.0 48.2 37.6

300人未満 50.5 40.1 38.5 36.8 42.4 43.4 46.8 45.0 35.0

300～999人 55.6 49.7 50.6 47.2 43.1 46.5 56.3 48.7 37.2

1,000～4,999人 57.3 48.1 53.2 52.1 51.6 45.7 60.4 49.4 40.5

5,000人以上 62.3 51.0 50.5 47.9 56.8 42.9 67.8 61.6 41.8

建設業 51.4 37.9 34.2 36.4 41.6 37.4 51.7 43.7 26.9

製造業 64.0 52.8 55.6 52.1 51.1 49.0 57.3 45.9 41.7

流通業 48.8 41.4 39.2 40.9 46.8 41.5 53.4 51.8 34.1

金融業 58.4 52.4 50.0 51.5 42.3 42.3 54.7 57.0 41.2

サービス・情報業 48.7 44.3 49.4 42.4 44.0 46.6 54.6 47.5 37.9

北海道・東北 47.9 34.1 32.5 30.2 41.1 37.3 40.3 42.7 28.4

関東 60.2 50.2 53.1 49.6 53.6 48.5 60.5 51.8 41.2

中部・東海 55.5 44.7 44.7 44.1 37.9 42.7 46.9 44.2 34.4

関西 52.7 46.4 51.0 50.6 47.9 47.6 61.4 50.2 37.4

中国・四国 53.4 45.6 44.6 38.4 36.5 38.5 47.6 44.0 34.1

九州 40.8 51.6 42.1 40.0 38.7 42.6 59.3 47.3 44.6

※2015年卒より聴取

従業員規模別

業種別

地域別

※満足度：「非常に満足」「どちらかというと満足」「どちらともいえない」「どちらかというと不満」「非常に不満」の５段階のうち、

　　　　　「非常に満足」「どちらかというと満足」の合計
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■採用予定人数の平均（該当卒年の採用実施企業／実数回答）

(人)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,152 n=1,086 n=1,067 n=1,107 n=1,057 n=1,241 n=1,442 n=1,428

全体 32.9 33.9 34.6 40.5 29.1 28.8 28.3 27.3

300人未満 6.5 5.6 6.6 6.4 6.3 5.8 5.8 6.3

300～999人 18.3 16.4 17.4 19.1 16.8 15.3 14.7 15.4

1,000～4,999人 45.2 47.1 51.7 51.0 47.9 52.4 40.1 41.2

5,000人以上 129.2 128.7 146.9 176.7 117.0 117.8 154.8 127.6

建設業 35.3 28.4 31.6 47.6 26.8 33.9 29.8 31.0

製造業 31.5 31.8 31.3 37.1 24.7 21.8 21.8 22.9

流通業 31.5 33.8 30.5 34.5 26.9 25.7 29.8 29.8

金融業 37.8 40.7 40.9 47.5 37.1 33.6 28.6 30.0

サービス・情報業 33.2 35.4 39.9 44.3 33.5 35.6 33.1 28.1

北海道・東北 18.8 15.0 20.2 14.4 12.5 11.7 18.5 14.9

関東 43.6 46.1 43.2 55.1 42.7 34.3 39.4 36.2

中部・東海 21.0 24.1 25.8 19.7 15.5 15.9 17.5 17.2

関西 33.7 29.8 38.6 46.0 26.0 31.7 29.1 34.8

中国・四国 24.1 25.1 24.3 26.5 15.6 47.0 17.1 17.2

九州 20.8 20.2 21.5 23.6 17.1 16.7 15.1 17.0

※2016年卒より聴取

従業員規模別

業種別

地域別

4.採用予定人数の平均
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5.内定人数の平均
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■内定人数の平均（該当卒年の採用実施企業／実数回答）

(人)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,230 n=1,096 n=1,174 n=1,106 n=1,101 n=1,146 n=966 n=822 n=1,000 n=934

全体 24.6 32.6 29.2 29.1 29.8 32.4 24.2 22.1 24.6 22.3

300人未満 5.5 28.5 6.0 4.9 6.0 5.6 5.7 5.5 5.5 5.4

300～999人 13.2 30.3 15.8 14.9 15.1 15.6 14.6 14.6 13.0 13.0

1,000～4,999人 36.3 34.8 42.1 40.7 47.6 45.3 45.0 37.9 39.2 37.6

5,000人以上 84.4 40.3 113.5 110.4 118.9 140.1 81.5 90.7 129.2 94.6

建設業 31.1 37.1 31.7 25.7 27.5 40.0 21.6 31.6 25.7 27.4

製造業 19.9 34.8 27.2 28.6 27.2 29.3 20.1 19.6 22.1 19.6

流通業 25.8 31.0 30.2 28.8 27.0 29.3 23.0 23.2 28.4 23.7

金融業 28.5 31.2 36.2 36.5 38.9 35.3 24.6 31.5 27.9 26.4

サービス・情報業 22.9 29.3 27.5 28.0 32.0 35.3 29.6 18.9 23.2 21.2

北海道・東北 11.8 24.0 13.4 12.5 18.0 12.0 10.3 9.4 19.9 12.3

関東 31.3 41.0 38.9 40.2 35.9 45.2 32.4 29.8 31.8 28.7

中部・東海 19.7 27.1 19.2 20.3 22.5 16.8 13.4 15.6 13.6 14.1

関西 23.4 30.5 29.4 26.1 34.1 33.1 30.0 26.2 29.3 29.0

中国・四国 16.2 18.1 21.7 20.1 23.0 21.9 14.6 15.0 17.7 14.5

九州 19.2 20.9 18.8 16.1 18.6 19.3 12.9 14.9 15.8 15.8

従業員規模別

業種別

地域別
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6.最初の面接から内定出しまでの日数の平均
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■最初の面接から内定出しまでの日数の平均（該当卒年の採用実施企業／実数回答）

(日)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,067 n=958 n=1,014 n=963 n=959 n=1,001 n=922 n=1,063 n=1,272 n=1,280

全体 30.2 28.5 29.0 26.9 25.1 25.7 25.2 26.8 31.0 28.7

300人未満 26.5 30.8 24.9 24.4 21.2 21.5 21.6 22.2 27.1 24.5

300～999人 30.0 27.2 28.8 25.9 26.1 27.1 27.4 28.1 32.1 29.9

1,000～4,999人 32.4 28.1 31.7 28.9 27.9 27.5 27.1 30.0 33.4 31.4

5,000人以上 30.2 28.4 32.7 30.3 24.9 28.1 26.9 30.0 33.2 31.9

建設業 26.6 26.7 22.5 21.7 23.6 19.8 25.0 20.3 26.1 26.5

製造業 28.9 27.6 28.4 26.5 24.9 25.5 25.6 26.8 31.5 29.5

流通業 35.3 27.0 33.6 29.4 27.5 29.3 25.5 29.2 32.6 30.7

金融業 32.9 30.6 31.0 29.4 24.7 25.5 22.6 27.3 32.9 29.9

サービス・情報業 28.6 29.7 27.2 25.5 24.2 25.1 25.6 26.7 30.2 26.9

北海道・東北 28.3 27.2 25.7 21.7 19.0 21.4 20.5 21.8 25.2 23.4

関東 30.2 26.8 29.6 27.2 26.3 26.5 26.8 30.3 32.4 29.5

中部・東海 28.2 28.2 29.1 25.8 25.0 27.4 25.1 24.4 29.5 28.7

関西 31.1 31.2 31.7 30.2 27.1 27.4 25.9 27.6 34.5 31.6

中国・四国 34.4 29.9 26.2 23.9 22.3 22.8 23.1 21.3 27.6 26.8

九州 30.5 32.7 24.5 31.4 23.8 19.1 21.9 25.7 30.7 26.5

従業員規模別

業種別

地域別
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7.最初の面接から内定出しまでの面接回数の平均

13

■最初の面接から内定出しまでの面接回数の平均（該当卒年の採用実施企業／実数回答）

(回)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,106 n=992 n=1,053 n=1,000 n=1,003 n=1,057 n=948 n=1,111 n=1,309 n=1,294

全体 2.6 2.7 2.6 2.5 2.5 2.5 2.4 2.3 2.4 2.4

300人未満 2.4 2.7 2.3 2.3 2.3 2.3 2.2 2.1 2.3 2.2

300～999人 2.6 2.6 2.6 2.5 2.5 2.5 2.5 2.4 2.4 2.4

1,000～4,999人 2.7 2.7 2.7 2.6 2.6 2.8 2.5 2.5 2.5 2.5

5,000人以上 2.8 2.8 2.7 2.6 2.6 2.6 2.5 2.5 2.5 2.5

建設業 2.3 2.7 2.2 2.1 2.3 2.2 2.2 1.9 2.2 2.3

製造業 2.6 2.7 2.6 2.5 2.5 2.4 2.5 2.4 2.4 2.4

流通業 2.7 2.7 2.7 2.5 2.6 2.8 2.4 2.4 2.5 2.5

金融業 2.7 2.6 2.7 2.6 2.7 2.6 2.5 2.6 2.6 2.5

サービス・情報業 2.5 2.6 2.5 2.6 2.5 2.4 2.4 2.3 2.4 2.3

北海道・東北 2.2 2.5 2.2 2.0 2.0 2.2 2.0 2.0 2.0 2.0

関東 2.7 2.8 2.7 2.7 2.6 2.7 2.6 2.5 2.6 2.5

中部・東海 2.4 2.5 2.4 2.3 2.3 2.3 2.3 2.2 2.3 2.3

関西 2.8 2.8 2.7 2.7 2.7 2.5 2.5 2.4 2.5 2.6

中国・四国 2.4 2.4 2.3 2.5 2.3 2.2 2.2 2.1 2.1 2.1

九州 2.4 2.5 2.4 2.4 2.3 2.2 2.3 2.2 2.4 2.3

従業員規模別

業種別

地域別
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■インターンシップ・1day仕事体験の実施状況（全体／単一回答）

(％)

2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒

n=1,278 n=1,046 n=1,129 n=1,098 n=1,116 n=994 n=984 n=1,122 n=1,565 n=1,495

全体 39.0 46.0 49.9 55.5 59.4 84.6 89.4 84.0 67.7 70.2

300人未満 27.0 42.9 32.6 36.3 41.0 69.6 81.3 73.2 48.1 49.6

300～999人 34.5 46.4 48.9 55.5 56.7 86.2 91.0 84.7 70.8 74.9

1,000～4,999人 45.5 46.0 58.6 64.4 73.8 89.3 94.3 92.3 82.5 85.8

5,000人以上 61.5 47.8 71.3 78.3 84.2 94.7 95.5 92.7 96.0 95.8

建設業 48.3 35.8 55.7 57.0 63.9 88.8 94.0 88.1 77.3 83.0

製造業 38.7 48.7 47.7 52.0 57.4 82.4 87.6 83.6 68.3 71.4

流通業 38.2 41.6 46.8 52.6 60.1 88.2 89.8 84.2 72.5 74.9

金融業 47.1 52.0 65.2 67.2 66.4 90.6 95.1 87.0 71.4 72.9

サービス・情報業 34.1 44.2 47.5 57.3 56.9 81.0 88.3 82.3 61.5 62.7

北海道・東北 43.7 48.5 48.9 50.6 42.4 83.0 85.1 77.3 60.8 64.2

関東 34.3 43.7 48.0 55.2 59.3 85.0 90.7 86.3 68.8 70.0

中部・東海 44.2 53.8 50.0 55.1 63.1 84.0 86.2 83.6 70.2 74.0

関西 35.1 36.1 48.6 51.4 57.3 81.3 87.2 84.8 64.0 71.4

中国・四国 47.7 53.7 53.2 63.0 68.2 88.3 96.5 85.0 68.8 67.2

九州 49.2 56.9 62.9 62.7 61.3 88.0 90.7 76.0 71.4 70.7

※2012年度～2018年度は、対象卒年を限定せずに実施したインターンシップ等について聴取

※調査票における「『インターンシップ』という文言は1day仕事体験を含む」という記述は2021年卒調査より掲載

2022年卒 2023年卒

従業員規模別

業種別

地域別

調査での聴取内容

主な対象卒年の想定
2021年卒

8.インターンシップ・1day仕事体験の実施状況
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■インターンシップ・1day仕事体験の実施目的（インターンシップ・1day仕事体験実施企業／複数回答）

(％)

調査での聴取内容 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

主な対象卒年の想定 2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒

全体 n=484 n=477 n=555 n=601 n=658 n=821 n=867 n=914 n=978 n=1,074

採用を意識し、学生のスキルを見極める 30.0 38.6 36.8 42.1 38.6 41.9 43.8 43.9 42.9 39.5

仕事を通じて、学生に自社を含め、業界・仕事の理解を促

進させる
78.7 89.1 85.9 86.7 89.7 88.9 87.9 88.6 91.0 87.2

従来の採用とは異なるタイプの学生を見出す 5.0 9.0 10.3 10.3 12.2 10.1 9.1 9.3 10.3 9.0

将来の顧客となり得る学生に対して、自社に対する理解・

イメージアップを促進させる
31.4 31.4 35.7 35.8 37.2 36.2 36.3 35.4 37.2 38.9

学生に就業体験の機会を提供することで、社会貢献する 79.3 72.7 66.7 56.2 53.2 47.0 42.3 40.2 37.8 32.0

採用に直結したものとして実施 6.3 5.6 9.3 8.7 11.7 15.2 29.6 30.3 28.5

学生の受け入れを通じて、社内の活性化を促す※ 13.0 10.3 11.5 10.5 8.4 9.4 8.3 16.5 17.7 17.1

学生の受け入れを通じて、社内人材を育成する 17.2 17.6 15.3 15.0 15.2

入社意欲の高い学生を絞り込む 45.9 52.1 55.1 52.0 52.1

入社後の活躍や定着を促進する 22.0 27.8 34.5 34.0 35.0

その他 3.3 3.4 3.1 3.0 3.3 2.6 2.3 2.3 2.7 2.5

特に目的を設定していない 1.0 0.2 0.9 0.3 0.5 0.9 0.6 1.0 0.3 0.8

※2012年度～2018年度は、対象卒年を限定せずに実施したインターンシップ等について聴取

※調査票における「『インターンシップ』という文言は1day仕事体験を含む」という記述は2021年卒調査より掲載

※「学生の受け入れを通じて、社内の活性化を促す」については、2012年度～2018年度において

　「定型業務・プロジェクト等を明示し、学生のスキルを活用して社員に対する活性化を促す」と聴取

2021年卒 2022年卒 2023年卒

9.インターンシップ・1day仕事体験の実施目的
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■インターンシップ・1day仕事体験の成果（インターンシップ・1day仕事体験実施企業／複数回答）

(％)

調査での聴取内容 2012年度 2013年度 2014年度 2015年度 2016年度 2017年度 2018年度

主な対象卒年の想定 2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒

全体 n=455 n=451 n=514 n=561 n=617 n=763 n=820 n=854 n=885 n=1,010

採用を意識し、学生のスキルを見極める 23.1 29.7 29.6 32.3 29.8 26.9 30.4 30.1 39.4 35.4

仕事を通じて、学生に自社を含め、業界・仕事の理解を促

進させる
74.7 83.8 81.9 80.6 84.0 80.1 76.8 76.6 85.1 83.9

従来の採用とは異なるタイプの学生を見出す 3.5 6.0 7.6 5.5 6.8 4.7 4.9 5.0 7.7 8.3

将来の顧客となり得る学生に対して、自社に対する理解・

イメージアップを促進させる
26.6 26.4 28.8 28.2 28.8 26.1 26.1 24.5 34.5 36.2

学生に就業体験の機会を提供することで、社会貢献する 73.2 64.5 57.0 46.0 43.8 32.0 29.1 25.8 33.6 28.9

採用に直結したものとして実施 4.0 4.3 7.0 6.3 9.3 11.0 23.2 25.5 25.0

学生の受け入れを通じて、社内の活性化を促す※ 11.2 8.9 9.7 7.5 7.1 4.8 5.5 10.2 16.5 16.3

学生の受け入れを通じて、社内人材を育成する 11.3 11.7 9.8 15.4 15.0

入社意欲の高い学生を絞り込む 28.7 37.9 39.2 46.3 45.4

入社後の活躍や定着を促進する 9.4 14.8 16.4 24.4 26.7

その他 2.9 2.9 2.7 2.9 2.8 1.8 1.3 1.5 2.6 1.9

※2012年度～2018年度は、対象卒年を限定せずに実施したインターンシップ等について聴取

※調査票における「『インターンシップ』という文言は1day仕事体験を含む」という記述は2021年卒調査より掲載

※「学生の受け入れを通じて、社内の活性化を促す」については、2012年度～2018年度において

　「定型業務・プロジェクト等を明示し、学生のスキルを活用して社員に対する活性化を促す」と聴取

2021年卒 2022年卒 2023年卒

10.インターンシップ・1day仕事体験の成果
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就職活動振り返り調査
（学生調査）

17



（C）Recruit Co., Ltd. All Rights Reserved.

■進路の確定状況（学生全体／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,610 n=2,539 n=2,146 n=2,295 n=1,825 n=2,030 n=1,904 n=2,111 n=2,868 n=1,618

民間企業に就職する 72.2 77.1 78.1 80.3 79.7 80.3 80.9 80.0 81.0 81.3

公務員として就職する 4.0 4.9 4.6 3.5 3.8 3.6 4.7

教員として就職する 0.6 0.9 0.7 1.2 1.0 0.6 0.2

医師・歯科医師・看護師として就職

する
0.6 0.6 0.8 0.4 0.3 0.3 0.6

上記以外で就職する 2.2 2.3 1.4 1.7 2.0 1.3 0.9

起業する 0.1 0.1 0.2 0.2 0.4 0.1 0.2 0.2 0.2 0.4

大学院などへ進学する 3.6 3.0 2.3 4.5 3.8 5.5 4.3 4.0 4.3 3.5

留学する 0.2 0.1 0.3 0.2 0.7 0.6 0.7 0.3 0.2 0.3

留年するので卒業しない 1.7 1.4 1.4 1.0 0.9 1.6 1.4 0.5 0.9 1.0

まだ確定している進路はない 15.9 10.1 8.0 6.2 5.4 4.1 5.1 7.5 7.1 7.0

その他 0.6 0.8 1.1 0.2 0.4 0.4 0.7 0.4 0.4 0.2

※「公務員として就職する」「教員として就職する」「医師・歯科医師・看護師として就職する」「上記以外で就職する」については、

 　2017年卒より分割して聴取

5.8 7.4 8.7

1.進路の確定状況
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■就職活動開始時の志望進路（学生全体／複数回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=2,295 n=1,825 n=2,030 n=1,904 n=2,111 n=2,868 n=1,618

民間企業に就職したい 91.3 94.2 94.6 95.1 95.1 90.6 89.8

公務員として就職したい 22.6 26.2 26.2 23.5 21.4 17.7 19.9

教員として就職したい 3.9 5.8 5.8 6.1 5.5 3.7 3.7

医師・歯科医師・看護師として就職

したい
1.4 1.3 1.6 1.5 1.4 0.9 2.0

「公務員」「教員」「医師・歯科医

師・看護師」以外で民間企業ではな

い組織・団体に就職したい

4.7 5.1 5.1 5.4 4.9 2.8 3.1

起業したい 4.3 6.5 5.1 5.9 7.4 1.7 3.2

大学院等へ進学したい 7.6 10.0 10.9 9.5 9.2 7.3 7.0

留学したい 4.1 7.4 6.8 5.9 6.3 2.8 2.5

留年するので卒業しない 1.0 0.8 1.6 1.3 0.5 0.4 1.3

その他 0.8 0.8 0.9 1.0 1.0 0.5 0.6

※2017年卒より聴取

2.就職活動開始時の志望進路
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3.入社予定企業等の業種
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■入社予定企業等の業種（就職確定者／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,254 n=2,144 n=1,863 n=2,012 n=1,613 n=1,782 n=1,668 n=1,840 n=2,492 n=1,417

建設業 4.3 4.2 3.5 4.4 4.4 4.2 4.0 5.3 5.5 4.3

製造業（機械以外） 12.5 11.7 10.9 12.4 14.3 14.4 13.7 15.2 14.3 13.4

機械器具製造業 11.0 10.3 10.2 11.3 10.2 12.1 12.8 12.1 13.6 10.0

電気・ガス・熱供給・水道業 1.0 1.6 1.5 1.0 1.0 2.4 1.0 1.4 1.5 0.8

情報通信業 15.3 12.1 12.1 14.0 15.1 14.5 17.3 17.5 15.5 19.6

運輸業 6.2 6.2 6.1 4.6 4.7 4.9 5.9 4.3 3.6 4.0

卸売業 3.3 4.0 2.9 3.2 4.4 2.9 3.6 2.9 4.1 2.6

小売業 4.9 3.8 5.3 4.8 3.8 4.6 3.3 5.1 4.8 4.3

金融・保険業 10.1 9.4 9.6 9.4 8.7 6.9 7.9 7.3 6.2 7.7

不動産業 1.6 2.5 2.3 1.9 2.3 3.3 3.0 2.1 2.7 3.3

飲食店・宿泊業 2.1 2.2 3.2 2.8 2.8 2.6 2.7 3.1 2.8 2.7

医療・福祉 7.1 11.3 10.6 5.6 4.5 6.0 5.9 5.1 5.6 6.9

教育・学習支援業 2.6 2.4 2.7 2.6 2.0 2.3 2.7 2.8 2.7 2.2

サービス業（他に分類されないもの） 5.8 5.5 6.3 8.0 8.0 8.5 6.9 6.3 7.8 8.3

上記のいずれにも非該当 12.3 12.6 12.8 13.7 13.7 10.3 9.3 9.5 9.3 10.0



（C）Recruit Co., Ltd. All Rights Reserved.

■入社予定企業等の就職活動開始当初の志望度（就職確定者／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,254 n=2,144 n=1,863 n=2,012 n=1,613 n=1,782 n=1,668 n=1,840 n=2,492 n=1,417

当初からの第一志望群 32.6 37.4 40.4 40.9 37.1 52.1 52.8 50.5 55.8 61.5

当初は第二志望以下の志望群 30.4 32.7 35.2 31.7 35.2 27.0 24.1 26.3 23.3 21.1

当初は志望していなかった 37.1 29.9 24.4 27.4 27.7 20.9 23.0 23.2 20.9 17.4

■入社予定企業等の従業員規模（就職確定者／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,254 n=2,144 n=1,863 n=2,012 n=1,613 n=1,782 n=1,668 n=1,840 n=2,492 n=1,417

300人未満 39.1 35.2 30.7 34.3 32.5 30.7 30.9 31.1 31.8 31.9

300～999人 20.8 25.1 26.6 25.1 23.0 23.8 25.5 24.5 25.3 23.5

1,000～4,999人 22.5 22.1 22.2 22.9 25.6 23.3 23.4 22.3 22.4 23.1

5,000人以上 17.6 17.6 20.5 17.7 18.9 22.1 20.2 22.1 20.5 21.5

4.入社予定企業等の従業員規模／5.入社予定企業等の就職活動開始当初の志望度
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■入社予定企業等に就職することへの納得度（就職確定者／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,863 n=2,012 n=1,613 n=1,782 n=1,668 n=1,840 n=2,492 n=1,417

当てはまる 30.2 28.9 26.7 25.7 31.3 33.1 31.5 28.3

やや当てはまる 49.9 47.6 47.2 41.7 44.1 44.7 41.7 44.1

どちらともいえない 14.0 16.9 20.9 24.4 19.6 17.4 21.5 21.8

あまり当てはまらない 3.8 5.1 3.6 5.9 3.8 3.3 3.6 4.4

当てはまらない 2.1 1.4 1.5 2.4 1.3 1.6 1.7 1.4

当てはまる・計（納得度） 80.1 76.6 73.9 67.4 75.4 77.8 73.2 72.4

当てはまらない・計 5.9 6.5 5.2 8.3 5.1 4.8 5.2 5.8

※2016年卒より聴取

※「入社予定企業等に就職することに納得している」について「当てはまる」「やや当てはまる」「どちらともいえない」

　「あまり当てはまらない」「当てはまらない」の５段階のうち、「当てはまる」「やや当てはまる」の合計を納得度として取り扱っている

6.入社予定企業等に就職することへの納得度
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■インターンシップ・1day仕事体験の参加状況（学生全体／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=1,610 n=2,539 n=2,146 n=2,295 n=1,825 n=2,030 n=1,904 n=2,111 n=2,868 n=1,612

全体 23.9 26.9 39.9 43.7 55.2 55.9 62.2 70.8 61.4 75.0

文系 22.7 28.8 40.1 41.3 53.9 52.7 58.5 69.7 60.0 74.7

理系 25.7 23.9 39.6 47.6 57.1 60.8 68.0 72.5 63.5 75.4

男性 20.8 24.9 36.9 38.0 52.2 51.2 58.5 64.9 55.3 75.6

女性 27.9 29.4 43.8 50.6 59.0 61.8 66.7 78.2 68.9 74.3

北海道・東北 22.3 22.9 35.0 41.2 48.2 42.7 61.4 74.1 60.3 70.2

関東 24.4 29.8 42.8 45.7 57.1 59.1 63.2 72.2 59.4 73.0

中部・東海 24.9 23.3 38.0 43.6 48.2 49.2 66.0 69.1 63.4 84.0

関西 21.6 27.0 38.1 43.0 56.8 57.8 58.6 71.8 65.1 76.7

中国・四国 19.5 22.2 38.8 43.7 56.9 62.8 64.3 67.9 61.5 70.8

九州 31.0 23.7 37.5 37.4 61.9 53.0 58.4 60.7 57.7 69.4

文理別

男女別

地域別

7.インターンシップ・1day仕事体験の参加状況
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■インターンシップ・1day仕事体験の参加社数（インターンシップ・1day仕事体験参加者／実数回答）

(社)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=384 n=683 n=856 n=1,003 n=1,007 n=1,134 n=1,184 n=1,494 n=1,761 n=1,209

全体 1.6 1.6 2.3 3.1 3.3 4.7 4.5 5.8 6.7 7.8

文系 1.7 1.7 2.3 3.2 3.6 5.3 5.0 6.4 7.6 8.2

理系 1.6 1.5 2.4 2.9 2.8 3.9 4.0 4.9 5.3 7.2

男性 1.7 1.7 2.4 3.0 3.3 4.3 4.2 5.2 5.2 7.4

女性 1.6 1.6 2.3 3.1 3.3 5.1 4.9 6.4 8.1 8.4

北海道・東北 1.1 1.2 1.9 3.3 2.8 3.3 4.3 4.9 5.1 5.3

関東 1.8 1.8 2.6 3.3 3.6 5.3 5.0 6.1 6.8 8.8

中部・東海 1.3 1.6 1.9 2.6 2.9 4.0 4.6 5.2 6.5 7.1

関西 1.9 1.5 2.3 3.4 3.4 5.1 4.7 6.5 7.7 8.6

中国・四国 1.2 1.4 2.0 1.9 2.4 2.9 2.8 4.7 4.4 5.7

九州 1.5 1.4 2.0 2.9 3.1 3.6 3.3 4.5 6.5 5.5

文理別

男女別

地域別

8.インターンシップ・1day仕事体験の参加社数
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■インターンシップ・1day仕事体験の参加期間（インターンシップ・1day仕事体験参加者／複数回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=384 n=683 n=856 n=1,003 n=1,007 n=1,134 n=1,184 n=1,494 n=1,761 n=1,215

半日 46.7

1日 24.8 23.6 53.2 57.7 65.5 71.4 70.4 75.0 70.9 60.5

2日 8.7 7.7 17.4 16.4 16.5 19.5 19.8 25.8 26.9 20.1

3日～4日 35.0 35.0 33.8 35.5 31.3 31.9 32.0 31.0 25.4 16.0

5日以上2週間未満 19.9 27.9 15.2 17.1 16.6 14.3 10.7 11.0 9.0 10.9

2週間以上1カ月未満 14.7 11.1 8.0 11.1 7.4 6.1 5.2 5.2 3.2 4.0

1カ月以上3カ月未満 7.1 4.9 2.9 2.8 3.7 2.8 2.3 2.0 3.1 2.2

3カ月以上 6.6 3.8 2.0 2.5 2.7 2.5 2.9 1.4 3.4 3.0

※「半日」は2023年卒より聴取

※「3～4日」は2022年卒まで「3日以上1週間未満」として聴取

※「5日以上2週間未満」は2022年卒まで「1週間以上2週間未満」として聴取

9.インターンシップ・1day仕事体験の参加期間
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■インターンシップ・1day仕事体験の参加目的（インターンシップ・1day仕事体験参加者／複数回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=384 n=683 n=856 n=1,003 n=1,007 n=1,134 n=1,184 n=1,494 n=1,761 n=1,215

業種理解 53.9 53.3 63.4 66.0 65.6 69.4 71.1 76.9 75.0 67.6

仕事理解 59.9 67.3 67.0 69.6 67.0 69.4 70.4 75.1 76.3 69.2

企業・各種団体等の事業内容理解 28.6 25.8 31.1 31.2 37.3 37.7 38.3 43.3 40.3 35.5

企業・各種団体等・職場の雰囲気を

知る
35.8 32.2 32.6 34.7 36.6 39.5 35.9 39.9 36.3 36.3

自分のスキルの見極め 24.7 22.9 16.5 21.9 17.4 17.6 16.2 15.9 14.3 19.2

自分自身のキャリア観を明確にする 14.9 19.9 16.0 19.7 15.4 15.4 16.7 18.6 14.8 18.6

大学カリキュラムの単位取得 10.9 11.0 7.8 8.3 7.3 5.2 5.0 4.9 3.8 7.0

内定獲得（採用直結） 6.6 7.0 9.6 9.7 12.9 12.7 13.7 16.2 20.5 20.3

社会人との人脈構築 10.6 9.5 9.4 10.8 9.4 10.1 11.6 10.7 9.6 11.2

他の就職活動生との人脈構築 12.0 8.9 7.6 9.0 7.8 6.7 6.4 7.9 5.7 6.9

報酬 3.4 3.6 0.9 1.0 1.3 2.4 2.6 2.5 1.8 2.7

その他 2.7 2.0 2.8 1.1 1.8 0.8 0.9 0.8 0.8 0.3

特に意識していた目的はなかった 3.2 4.8 5.7 4.3 4.7 3.6 2.9 2.1 1.9 6.9

10.インターンシップ・1day仕事体験の参加目的
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■インターンシップ・1day仕事体験に参加して良かった点（インターンシップ・1day仕事体験参加者／複数回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=384 n=683 n=856 n=1,003 n=1,007 n=1,134 n=1,184 n=1,494 n=1,761 n=1,215

業種について具体的に知ることがで

きた
53.3 56.9 62.3 64.9 67.4 79.1 83.8 83.9 72.2 65.6

仕事内容を具体的に知ることができ

た
60.7 68.0 66.1 65.4 62.5 68.3 74.6 77.3 69.3 63.2

企業・各種団体等の事業内容を具体

的に知ることができた
35.7 32.7 32.4 32.2 34.3 48.5 47.8 56.6 40.5 38.7

企業・各種団体等・職場の雰囲気を

知ることができた
47.8 37.4 33.8 34.6 35.8 43.0 46.8 55.3 36.8 35.5

自分のスキルを見極めることができ

た
22.7 23.2 17.3 21.5 18.1 21.4 20.6 23.6 15.2 16.6

自分自身のキャリア観を明らかにす

ることができた
17.9 22.1 14.9 20.3 16.0 19.5 23.3 26.5 14.8 18.6

インターンシップ・1day仕事体験に

参加した企業・各種団体等から内定

取得できた

10.4 7.6 10.0 12.5 11.2 15.5 17.4 21.5 13.6 17.5

社会人との人脈を作れた 13.8 13.0 8.5 8.8 11.6 10.6 10.7 11.5 6.8 9.0

他の就職活動中の学生との人脈を作

れた
16.0 15.8 14.1 14.3 12.7 11.8 13.3 14.1 5.9 6.6

その他 1.0 1.2 1.6 0.9 1.4 0.5 1.0 0.4 0.5 0.2

特にない 7.0 5.9 6.6 5.7 6.6 4.2 2.6 3.5 3.9 8.1

11.インターンシップ・1day仕事体験に参加して良かった点
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■インターンシップ・1day仕事体験参加先を選ぶ際に重視した点（インターンシップ・1day仕事体験参加者／複数回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=384 n=683 n=856 n=1,003 n=1,007 n=1,134 n=1,184 n=1,494 n=1,761 n=1,215

業種 53.7 50.1 56.8 61.1 63.0 67.1 71.5 73.7 74.2 42.8

職種 36.9 32.7 37.3 39.2 41.3 44.5 54.3 55.2 58.8 43.5

会場（地域・場所） 24.9 25.8 29.7 31.6 30.9 33.1 36.8 35.4 26.7 27.1

内容 47.5 44.1 46.6 52.6 46.8 53.0 52.8 58.4 49.9 58.0

企業・各種団体等の規模 6.5 5.4 7.1 7.4 8.1 11.3 9.7 11.4 11.6 17.0

企業・各種団体等の知名度 16.4 15.5 22.0 23.5 22.7 25.1 28.2 11.6 10.5 18.2

日程・期間 23.9 20.9 31.5 34.5 29.5 34.8 38.0 42.5 35.0 45.1

報酬 4.2 3.9 1.1 2.8 2.7 5.0 4.0 4.4 3.5 6.3

採用選考に直結するかどうか 4.5 4.5 6.8 5.1 7.5 9.1 10.6 17.6 19.6 30.3

Webで参加できるかどうか 0.9 18.6 34.9

その他 1.5 3.2 1.6 1.0 1.6 0.4 0.7 0.7 0.5 0.5

※「企業・各種団体等の知名度」は2021年卒まで「企業名」として聴取

※「Webで参加できるかどうか」は2021年卒より聴取

12.インターンシップ・1day仕事体験参加先を選ぶ際に重視した点
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■インターンシップ・1day仕事体験参加企業または同業種への入社予定（就職確定者かつインターンシップ・1day仕事体験参加者／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=335 n=596 n=778 n=921 n=917 n=1,024 n=1,073 n=1,354 n=1,585 n=1,101

インターンシップ等参加企業に入社

する予定
16.2 14.8 20.4 22.4 22.3 37.3 39.9 39.5 36.9 41.4

インターンシップ等参加企業ではな

いが、同業種の企業に入社する予定
25.5 25.2 24.9 27.4 29.1 24.7 29.2 25.3 28.1 27.9

全く異なる業種の企業に入社する予

定
58.2 59.2 54.7 49.8 48.2 37.9 30.7 34.8 34.9 30.5

その他 0.2 0.8 - 0.4 0.4 0.1 0.3 0.4 0.1 0.1

インターンシップ・1day仕事体験参

加企業または同業種への入社予定
41.7 40.0 45.3 49.8 51.4 62.0 69.0 64.8 65.0 69.3

※「インターンシップ・1day仕事体験参加企業または同業種への入社予定」は、「インターンシップ等参加企業に入社する予定」および

　「インターンシップ等参加企業ではないが、同業種の企業に入社する予定」の合計

13.インターンシップ・1day仕事体験参加企業または同業種への入社予定

29



（C）Recruit Co., Ltd. All Rights Reserved.

■インターンシップ・1day仕事体験と採用選考の関係（インターンシップ・1day仕事体験参加企業・各種団体等に入社予定者／単一回答）

(％)

2014年卒 2015年卒 2016年卒 2017年卒 2018年卒 2019年卒 2020年卒 2021年卒 2022年卒 2023年卒

n=204 n=382 n=428 n=534 n=584 n=456

インターンシップ・1day仕事体験の

募集時に、内定の可能性が明示され

ていた（採用直結）

13.9 11.1 16.4 15.3 18.7 24.4

インターンシップ・1day仕事体験参

加中に、内定の可能性があることを

知らされた

11.7 10.8 10.9 12.1 13.4 12.2

インターンシップ・1day仕事体験参

加中に、その後の採用選考、セミ

ナー、社員紹介などに誘われた

12.7 13.5 12.7 14.8 14.1 14.3

インターンシップ・1day仕事体験参

加後に、その後の採用選考、セミ

ナー、社員紹介などに誘われた

17.7 20.4 19.5 20.3 21.7 13.3

上記に当てはまらないが、採用選考

と関係があった
18.4 12.0 12.9 16.9 15.0 13.9

採用選考と全く関係がなかった 18.9 25.6 22.7 18.6 14.3 13.7

分からない 6.7 6.6 4.9 1.9 2.8 8.2

関係があった・計 74.4 67.8 72.4 79.5 82.9 78.1

※2018年卒より聴取

※「関係があった・計」は、「採用選考と全く関係がなかった」「分からない」を除いたものの合計

14.インターンシップ・1day仕事体験と採用選考の関係
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